关于举办“大思政课护航与美育教育浸润”同向同行培训班的通知

各院校：

为学习贯彻习近平总书记在全国教育大会的重要讲话和大会精神、中

共中央国务院《关于弘扬教育家精神加强新时代高素质专业化教师队伍的

意见》、习近平总书记关于“大思政课要善用之”的指示精神及教育部等

十部门印发的《全面推进“大思政课”建设的工作方案》、《教育部关于

全面实施学校美育浸润行动的通知》等文件精神，坚持不懈用习近平新时

代中国特色社会主义思想铸魂育人，实施新时代立德树人工程，长三角高

职高专思想政治理论课建设联盟、上海市高职高专思想政治理论课建设联

盟、上海市高职高专课程思政与文化素养教育教学指导委员会特举办“大

思政课护航与美育教育浸润”同向同行培训班，全面推进大思政课与课程

思政建设及美育教育浸润有效实施，推进高校大思政课与课程思政，美育

教育浸润的同向同行一体化发展，诚挚邀请各单位组织有关人员参加，现

将有关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：长三角高职高专思想政治理论课建设联盟

指导单位：上海高职高专课程思政与文化素养教育教学指导委员会

上海市高职高专思想政治理论课建设联盟

承办单位：上海出版印刷高等专科学校

            北京中教中育教育科技院

二、培训特色

1.专题讲座：聘请思政课、美育教育领域专家开展专题讲座；

2.经验分享：聘请思政课、美育教育专家进行经验分享；

3.观摩研修：现场观摩大思政课示范项目、非遗场馆开展参观研修；

4.交流指导：采用专家指导、小组交流的方式交流学习心得与体会；

三、培训主旨

本培训旨在提高教师对“大思政课”建设、课程思政示范课程打造及

美育育人功能的深刻认识，了解“大思政课”的建设的方法与路径，领会

课程思政示范课程的打造标准，掌握课程思政元素挖掘的方法与教学设计

原则与实施路径，了解美育综合育人功能方式与形式，促进各高校“大思

政课”建设、课程思政与美育教育高质量发展。

四、培训内容

【“大思政课”建设的方法与路径】

1.如何构建以“三全育人”为统领的大思政课育人模式

2.如何以思政课程与课程思政同向同行为抓手，整合思政教育资源

3.如何搭建大思政课的实践育人“大平台”

【课程思政示范课程打造与培育】

1.如何把握课程思政示范课程总体设计

2.如何深入挖掘课程思政教学资源

3.如何将课程思政目标有效融入课程教学过程

【深化美育教学改革，提升教师美育素养】

1.如何充分发挥艺术课程美育教育主渠道作用，深入挖掘各学科蕴含的

美育价值与功能

2.如何打造特色校园美育文化活动

3.如何有效开展美育艺术实践活动

五、培训安排：

培训时间 培训主题 授课专家 培训会地点

11月 20日 （全天）报到 会务组 ****酒店

11月 21日

（周四）

8:45-10:00 职业院校大思政课建设探索 马前峰 校内报告厅

10:15-11：45 凸显行业特色的高职思政课创新探索 姚瑞曼 校内报告厅

13：30-15:00 美的历程和空间 刘华东 校内报告厅

15:15-17:00
“三全育人”专业实践创新平台的探

索与实践-艺槌爱心公益项目实践
王红英 校内报告厅

11月 22日

（周五）

8:45-10:00 课程思政的关键是“最后一公里” 滕跃民 校内报告厅

10：15-11:45 民间非遗传承及其时代创新 赵恒宇 校内报告厅

14:00-16:00
“大思政课护航与美育教育浸润”同向同行提质培

优典型案例-艺槌爱心公益项目观摩会
校内报告厅

11月 23日

（周六）

“大思政课护航与美育教育浸润”同向同行研讨培训会 校内报告厅

9:00-9:45
主旨报告：意义驱动的设计研究、创

新与当代语境
张凌浩 校内报告厅

9:45-10:30
主旨报告：“文化训力”与“璀璨星

火”：非遗的校园美育与国际传播
王学文 校内报告厅

10:30-10:45 茶歇 校内报告厅

10:45-11:30
主旨报告：课程思政的缘起与发展-

基于上海的实践
宗爱东 校内报告厅

11:30-12:15
主旨报告：守正创新推进思政课建设

内涵发展
林冬妹 校内报告厅

14:30-15:30 圆桌论坛 特邀专家 校内报告厅

15:30-17:00 小组交流发言 学员代表 校内报告厅

11月 24日

（周日）

非遗文化思政大课堂考察学习 上海奉贤区

11月 25日

（周一）

返程

六、参培对象

各高校校长、分管副校长、二级院校院（校）长、系部领导、专业教

师、思政课教学部门负责人与思政课骨干专业教师。

七、培训时间与地点

2024年 11月 20日-24日，上海出版印刷高等专科学校水丰路校区

八、培训费用及证书

线上培训费 1980/人，线下培训费 2650元/人（食宿统一安排，费用自

理），培训结束后颁发结业证书，培训学时计入在职干部继续教育学时。

（一）扫描下方二维码扫码付款，请备注款项用途及院校名称

（二）按如下银行账号汇款或现场刷公务卡

汇款户名：北京中教中育教育科技院

开 户 行：中国建设银行北京朝阳支行

账    号：11050166360000002954

（对公转账请备注：缴费单位名称、纳税人识别号、会议名称、参会

人数）

（三）.请各参会代表将附件参会回执表发送会务组指定报名邮箱，会务

组收到通知后将会在开班前一周发送《报道通知》，告知具体的报到时间、

地点、行车路线及日程安排等。

九、报名方式：

1.报名时间：即日起开始报名，截止 2024年 11月 18日；

2.报名邮箱：zhongjiaoyuan2006@qq.com

3.电子发票：由北京中教中育教育科技院统一开具，缴费成功并在培训

结束后 10个工作日内通过邮件发送至订单联系人预留邮箱中。

“大思政课护航与美育教育浸润”

同向同行培训班

报到时间：11月 20日

报到地点：上海

姓名 性别 单位固定电话 手机 邮箱/QQ

付款方式 （请打“√”） □现  金     □转  账     □刷  卡

发票名目 （请打“√”） □会务费     □会议费     □培训费

住宿安排 是【 】否【 】      标间【 】间   单间【 】间

户名*
注：由于 2017年 7月 1日

起实施发票新规,请您认

真填写*标信息。 纳税人识别号*

联系人：李老师 13699115370（同微）

报名邮箱：zhongjiaoyuan2006@qq.com

食宿统一安排，费用自理。